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Šā gada 20. janvārī Eiropas Savienības Tiesa (EST) pasludināja spriedumu lietā C-90/20 (Apcoa Parking
Danmark A/S) par PVN piemērošanu maksai, ko privātās teritorijās izvietotu autostāvvietu apsaimniekotājs
iekasē, ja autovadītāji neievēro šo stāvvietu lietošanas vispārīgos noteikumus. Šajā rakstā – sīkāk par EST
atziņām un to piemērošanu praksē.

Pamatlieta un prejudiciālie jautājumi
Dānijas uzņēmuma pamatdarbība ir privātās teritorijās izvietotu autostāvvietu apsaimniekošana. Savas
saimnieciskās darbības ietvaros uzņēmums nosaka stāvvietu, kuru pārvaldību tas nodrošina, lietošanas
vispārīgos noteikumus attiecībā uz tarifiem un maksimālo stāvēšanas laiku.

Pie iebrauktuves katrā stāvvietā ir stends, kurā norādīts, ka (1) stāvvietas zonu apsaimnieko saskaņā ar
privāttiesību normām un (2) šo noteikumu pārkāpuma gadījumā var tikt iekasēta maksa par stāvvietas
noteikumu neievērošanu (“soda nauda”).

2011.  gadā  uzņēmums  iesniedza  Dānijas  nodokļu  administrācijai  koriģētas  PVN  deklarācijas  un
pieprasījumu atmaksāt PVN, kas 2008. un 2009. gadā bija samaksāts saistībā ar šīm soda naudām.

Uzņēmums uzskatīja, ka soda nauda nav atlīdzība par stāvēšanas tiesību lietošanu. Tā kā šī summa (1) ir
iepriekš noteikta un tai nav konkrētas ekonomiskas saiknes ar sniegtā stāvvietas pakalpojuma vērtību un
(2) Dānijas tiesībās tā ir uzskatāma par sodu par šo vispārīgo lietošanas noteikumu pārkāpumu, tā nav
atlīdzība par apliekamu darījumu.

Dānijas  nodokļu  administrācija  un  tiesas,  kas  izskatīja  lietu  pēc  būtības,  nepiekrita  uzņēmuma
argumentiem un uzskatīja, ka uzņēmuma piemērotā soda nauda ir atlīdzība par autovadītāja saņemto
stāvvietas pakalpojumu. Turklāt Dānijas tiesas ieskatā šī soda nauda ir vērsta uz savstarpēju izpildījumu,
kas veido tiesiskās attiecības, kuras atspoguļo tiešu saikni starp sniegto pakalpojumu un saņemto faktisko
atlīdzību.

EST atziņas
EST atgādina, ka saskaņā ar PVN direktīvu ar nodokli apliek pakalpojuma sniegšanu, ko par atlīdzību
dalībvalstī veic nodokļa maksātājs, kas rīkojas kā tāds. Pakalpojuma sniegšana tiek veikta par atlīdzību šīs
normas izpratnē tikai tad, ja starp pakalpojuma sniedzēju un saņēmēju pastāv tiesiskas attiecības, kurās
notiek  savstarpējs  izpildījums,  un  pakalpojuma  sniedzēja  saņemtā  maksa  ir  faktiska  atlīdzība  par
saņēmējam sniegtu identificējamu pakalpojumu.

EST  norāda,  ka  stāvēšana  noteiktā  stāvvietā,  kuras  pārvaldību  nodrošina  uzņēmums,  rada  tiesiskas
attiecības starp šo sabiedrību (kā pakalpojuma sniedzēju un stāvvietas pārvaldnieku) un autovadītāju, kurš
lietojis  šo stāvvietu.  Šajās tiesiskajās attiecībās puses saskaņā ar  stāvvietas lietošanas vispārīgajiem
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noteikumiem iegūst tiesības un uzņemas pienākumus, kuri ietver stāvvietas nodošanu lietošanā, ko veic
uzņēmums, un autovadītāja pienākumu vispārīgo noteikumu neievērošanas gadījumā papildus maksāt
soda naudu.  Vērtējot,  vai  soda nauda ir  faktiska atlīdzība par  saņēmējam sniegtu pakalpojumu, EST
norāda, ka autovadītājs, kas to maksā, ir lietojis stāvvietu un akceptējis tās lietošanas noteikumus. Tātad
tajā maksā, ko autovadītājs ir apņēmies maksāt kā atlīdzību par stāvvietas pakalpojumu, jāieskaita arī
soda nauda, jo tā atbilst maksai, par kādu faktiski ir lietota stāvvieta, pat ja tā lietota pretēji noteikumiem.
Soda  nauda  atbilst  palielinātam tarifam,  ko  iekasē  noteiktos  apstākļos,  un  tās  mērķis  ir  nodrošināt
uzņēmumam līgumisku atlīdzību par pakalpojumu.

Izvērtējot  visus  faktiskos  apstākļus,  EST  secina,  ka  PVN  tiesību  normu  izpratnē  soda  nauda,  ko
autostāvvietas  apsaimniekotājs  iekasē,  ja  autovadītājs  neievēro  stāvvietas  lietošanas  vispārīgos
noteikumus,  ir  atlīdzība  par  pakalpojuma  sniegšanu  un  tādējādi  apliekama  ar  PVN.

Arī  Latvijā  autostāvvietu  apsaimniekotāji,  kas  iekasē  maksu  par  stāvvietas  vispārīgo  noteikumu
neievērošanu, piemēro PVN atšķirīgi. Vieni nepiemēro PVN, jo uzskata to par soda naudu, turpretī citi
piemēro 21% PVN, uzskatot to par palielinātu lietošanas maksu.

Šis  spriedums  beidzot  izskaidro,  kā  soda  nauda  par  autostāvvietu  lietošanas  vispārīgo  noteikumu
neievērošanu vērtējama atbilstoši PVN tiesiskajam regulējumam.


